

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

TÍTULO

Construção de Nova Unidade escolar municipal Benedito Pereira Lima, na Rua Joaquim Ferreira S/N no Centro de São João da Lagoa, conforme projetos aprovados nesse instrumento, sendo esse um projeto de fortalecimento.

I - IDENTIFICAÇÃO DO CONCEDENTE

Razão social: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 18.715.599/0001-05

Endereço: Rod. Papa João Paulo II, 4001 - 10º e 11º Andares - Prédio Minas Gerais

Bairro: Serra Verde

Cidade: Belo Horizonte

UF: MG

CEP: 31.630-900

Telefone/FAX: (31) 3915-3636

E-mail do Setor de Convênios/Parceria: gabseemg@educacao.mg.gov.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome completo: MARIA LEVIMAR VIANA TUPINAMBÁ

CPF: xxx.401.106-xx

CI/Órgao Exp.: *****

Cargo: Superintendente Regional de Ensino de Montes Claros

Endereço residencial: *****

Bairro: *****

Cidade: *****

UF: **

CEP: 3x.xxx-xx0

Telefone pessoal: (xx) xxxx-xxxx

E-mail Pessoal: *****

INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL EM DOCUMENTOS GERADOS PELO SISTEMA, EM ATENDIMENTO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018)

II - IDENTIFICAÇÃO DO CONVENIENTE

DADOS DO CONVENIENTE

Razão social: MUNICIPIO DE SAO JOAO DA LAGOA

CNPJ: 01.612.494/0001-28

Endereço: AVENIDA CORACAO DE JESUS, 1005

Bairro: CENTRO

Cidade: SAO JOAO DA LAGOA

UF: MG

CEP: 39.355-000

Telefone: (38) 3228-8133

E-mail institucional: prescon90@yahoo.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome completo: RONALDO SOARES MOTA DIAS

CPF: xxx.867.816-xx

Identidade: *****

Órgão Exp.: SNT

Cargo: Prefeito

Data de Vencimento do Mandato: 31/12/2028

Endereço residencial: *****

Bairro: *****

Cidade: *****

UF: **

CEP: 3x.xxx-xx0

Telefone pessoal: (xx) xxxx-xxxx

E-mail pessoal: *****

INFORMAÇÃO DE ENDEREÇO NÃO DISPONÍVEL EM DOCUMENTOS GERADOS PELO SISTEMA, EM ATENDIMENTO À LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS (LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018)

III - INFORMAÇÕES GERAIS

1 - Objeto do Convênio: *

Construção de Nova Unidade escolar municipal Benedito Pereira Lima, na Rua Joaquim Ferreira S/N no Centro de São João da Lagoa, devidamente equipada e estruturada, visando ampliar a capacidade de atendimento da rede de ensino e assegurar condições adequadas para o desenvolvimento das atividades pedagógicas, Conforme descrito no memorial descritivo deste instrumento.

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

1.1 - Finalidade do Convênio: *

A construção de uma nova unidade escolar tem como finalidade garantir condições adequadas de acesso à educação, assegurando o direito de todos os alunos a um ambiente de ensino-aprendizagem de qualidade. Busca-se ampliar a capacidade de atendimento da rede municipal, oferecer infraestrutura moderna e inclusiva, e promover a melhoria do processo educacional, favorecendo o desenvolvimento acadêmico, social e cultural dos estudantes.

1.2 - Justificativa Fundamentada do Convênio: *

As atuais instalações escolares não comportam de forma adequada o número crescente de alunos matriculados, hoje são 430 alunos atendidos nas atuais instalações, o que tem gerado superlotação nas salas de aula, comprometendo a qualidade do ensino, o conforto e a segurança da comunidade escolar. Além disso, a estrutura física existente não atende plenamente às demandas pedagógicas atuais, com a Construção da nova unidade o Município passará atender com eficiência e qualidade os serviços já implantados. sendo educação um direito de todo cidadão e dever do estado segundo o art. 205 e 208, III da Constituição Federal e do art 195, capítulo I - da ordem social da Constituição do Estado de Minas Gerais.

IV - INFORMAÇÕES DE REPASSE DE RECURSOS

2 - Repasse de Natureza Especial? SIM

2.1 - Natureza Especial: EDUCAÇÃO

2.2 - Fundamentação legal para a natureza especial do repasse:

Art.24, parágrafo único, do art. 26 e parágrafo único, do Art.27 da Lei Estadual nº 23.831/2021, c/c § 3º, art. 25 da Le

3 - Origem dos recursos: Concedente/Órgão ou Entidade Estadual Parceiro - Emenda Parlamentar/Demanda - Contrapartida

3.1 - Parlamentar(es):

Não há

4 - Contrapartida:

Tipo Contrapartida	Valor
Valor Financeiro	R\$ 631.588,09

5 - Dotação Orçamentária da Contrapartida Financeira:

05.01.03.12.361.0016.3014.449005100.1500001001.030

6 - TIPO DE ATENDIMENTO

6.1 - VALOR

Gênero	Categoria	Especificação	Concedente	Interveniente	Contrapartida
REFORMA OU OBRA	Construção	Escola Municipal	R\$ 2.500.000,00	R\$ 0,00	R\$ 631.588,09

7 - Conta específica

7.1 - Banco

7.2 - Agência

7.3 - Conta bancária:

7.4 - Praça bancária:

SAO JOAO DA LAGOA

V - INFORMAÇÕES DE EXECUÇÃO

8 - Pessoas beneficiadas diretamente

8.1 - Descrição:

Alunos

8.2 - Quantidade:

450

9 - Proposta de vigência (dias corridos):

9.1 - Data prevista para início:

9.2 - Data prevista para término:

730

04/11/2025

03/11/2027

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA:	001475/2025	DATA DO REGISTRO:	22/07/2025
-------------------------------------	-------------	-------------------	------------

VI - ENDEREÇOS

10 - Endereço da obra ou local do evento, de prestação do serviço, ou de entrega, ou instalação do bem (dependendo do objeto):

Rua/Avenida/ Rodovia/Beco/Travessa:	Número/KM:	Bairro/Distrito:	CEP	Município:	Referência:
SAO JOAO DA LAGOA - SAO JOAO DA LAGOA	00	CENTRO	39.355-000	SAO JOAO DA LAGOA	Ao Lado da Quadra Escolar Coberta

VII - RESPONSÁVEIS PELO PRENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES DO CONVÊNIO

11 - Equipe Executora do Convênio:

FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELA DOCUMENTAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DOS TERMOS ADITIVOS				
11.1 - NOME	11.2 - REGISTRO PROFISSIONAL	11.3 - ÓRGÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL	11.4 - TELEFONE INSTITUCIONAL	11.5 - E-MAIL INSTITUCIONAL
Cristiane Rocha	xxxxxxx		(38) 99971-3935	assessoriacrisrocha@gmail.com
FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELO MONITORAMENTO				
11.1 - NOME	11.2 - REGISTRO PROFISSIONAL	11.3 - ÓRGÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL	11.4 - TELEFONE INSTITUCIONAL	11.5 - E-MAIL INSTITUCIONAL
Leonardo Peterson	xxxxxxx	CREA-MG	(38) 99897-0913	engenhariasjl@gmail.com
FUNÇÃO: RESPONSÁVEL PELA PRESTAÇÃO DE CONTAS				
11.1 - NOME	11.2 - REGISTRO PROFISSIONAL	11.3 - ÓRGÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL	11.4 - TELEFONE INSTITUCIONAL	11.5 - E-MAIL INSTITUCIONAL
Cristiane Rocha	xxxxxxx		(38) 99971-3935	assessoriacrisrocha@gmail.com

VIII - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

1	ESPECIFICAÇÃO DA	CONSTRUÇÃO DE UNIDADE EDUCACIONAL NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA
1.1 REFORMA OU OBRA - Construção - Escola Municipal		
ETAPA(S)		Duração (Dias Corridos)
1.1.1 - INSTALAÇÕES DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA		30
1.1.2 - TRABALHOS EM TERRA		60
1.1.3 - SONDAGEM, FUNDAÇÕES, MUROS E CONTENÇÕES		120
1.1.4 - SUPERESTRUTURA		120
1.1.5 - ALVENARIA		120
1.1.6 - COBERTURA E FORRO		60
1.1.7 - INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS		90

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

VIII - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

CONSTRUÇÃO DE UNIDADE EDUCACIONAL NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA LAGOA

1.1.8 - INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	90
1.1.9 - INSTALAÇÃO ELÉTRICA	90
1.1.10 - ESQUADRIAS METÁLICAS	60
1.1.11 - FERRAGENS	120
1.1.12 - REVESTIMENTO	60
1.1.13 - PISOS E RODAPÉS	90
1.1.14 - PINTURA	60
1.1.15 - BANCADAS, PRATILEIRAS E DIVISÓRIAS	60
1.1.16 - FOSSAS, FILTROS, CAIXAS E SUMIDOUROS	30
1.1.17 - OUTROS-Serviços Integrados da obra	60

IX - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS
1	LOCAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA: EXECUÇÃO DE GABARITO	Serviço	m	82.66	R\$ 60,39	R\$ 4.991,84	1.1.1
2	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO E PLACA DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM CHAPA GALVANIZADA	Serviço	un	1	R\$ 1.530,75	R\$ 1.530,75	1.1.1
3	PADRÃO CEMIG AÉREO TIPO C8, DEMANDA DE 66,1 ATÉ 75 KVA, TRIFÁSICO	Serviço	un	1	R\$ 8.463,14	R\$ 8.463,14	1.1.1
4	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM SOLO DE 1º E 2º CATEGORIA, PROFUNDIDADE EM ATÉ 2,0 M	Serviço	m3	92	R\$ 86,67	R\$ 7.973,64	1.1.2
5	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA EM SOLO DE 1º E 2º CATEGORIA, PROFUNDIDADE EM ATÉ 2,0 M	Serviço	m3	45.34	R\$ 86,67	R\$ 3.929,62	1.1.2
6	ESCAVAÇÃO MECANIZADA EM CAMPO ABERTO, PROFUNDIDADE ATÉ 2,0M, SOLO DE 1º CATEGORIA	Serviço	m3	1326.34	R\$ 3,71	R\$ 4.920,72	1.1.2
7	REATERRO COMPACTO MECANIZADO EMPREGANDO COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA, EM CAMADAS DE 20 A 40 CM	Serviço	m3	886.88	R\$ 60,97	R\$ 54.073,07	1.1.2
8	ARMADURA DE AÇO, CA-50, CORTE E DOBRA NO CANTEIRO	Serviço	kg	1646.2	R\$ 14,61	R\$ 24.050,98	1.1.3
9	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO (4,2 A 5,0MM) INCLUSIVE ESPAÇADOR	Serviço	kg	885.2	R\$ 17,38	R\$ 15.384,78	1.1.3
10	FORMA DE MADEIRA PARA FUNDAÇÃO, COM TÁBUAS E SARRAFOS, 3 APOVEITAMENTOS E DESFORMA	Serviço	m2	707.08	R\$ 82,57	R\$ 58.383,60	1.1.3

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

IX - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS
11	CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO NO LOCAL, CONTROLE "A", CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO, BRITA 01, FCK=20MPA	Serviço	m3	66.46	R\$ 853,22	R\$ 56.705,00	1.1.3
12	CONCRETO MAGRO DE ICIMENTO PORTLAND FCK>=10 MPA	Serviço	m3	7.28	R\$ 698,05	R\$ 5.081,80	1.1.3
13	ARMADURA DE AÇO P/ VIGAS E PILARES CA-50, CORTE E DOBRA NO CANTEIRO	Serviço	kg	3049.9	R\$ 14,61	R\$ 44.559,04	1.1.4
14	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-60, DIÂMETRO 5 MM, INCLUSIVE ESPAÇADOR	Serviço	kg	1140.5	R\$ 17,38	R\$ 19.821,89	1.1.4
15	FORNECIMENTO, TRANSPORTE, EXECUÇÃO DE FORMA DE CHAPA COMPENSADA PLASTIFICADA, E=12MM, 3 APROVEIT.	Serviço	m2	462.42	R\$ 88,53	R\$ 40.938,04	1.1.4
16	FORNECIMENTO, TRANSPORTE, EXECUÇÃO DE FORMA DE MADEIRA MACIÇA, 3 APROVEITAMENTOS	Serviço	m2	463.45	R\$ 79,25	R\$ 36.728,41	1.1.4
17	CONCRETO ESTRUTURAL VIRADO NO LOCAL, CONSISTÊNCIA PARA VIBRAÇÃO, BRITA 1 E 2, FCK 25MPA E LANÇ.	Serviço	m3	58.39	R\$ 970,79	R\$ 56.684,43	1.1.4
18	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL COM ENCHIMENTO EM POLIESTIRENO EXPENDIDO (EPS), INCLUSIVE CONC. ESTRU	Serviço	m2	1433.91	R\$ 321,03	R\$ 460.328,13	1.1.4
19	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLOS CERÂMICOS FURADO 14X19X39CM, ESPESSURA DE PAREDE 14 CM, JUNTAS	Serviço	m2	2148.7	R\$ 79,70	R\$ 171.251,39	1.1.5
20	CERÂMICA COLONIAL, INCLINAÇÃO 35% (M2=ÁREA DE PROJEÇÃO DE TELHADO X 1,08)	Serviço	m2	192.5	R\$ 167,93	R\$ 32.326,52	1.1.6
21	TELHADO DE AÇO GALVANIZADO TRAPEZOIDAL, ESP MINIMA= 0,5MM/ INCLINAÇÃO=10%	Serviço	m2	1511.24	R\$ 117,67	R\$ 177.827,61	1.1.6
22	CONDUTOR DE ÁGUA (TUBO DE PVC BRANCO, COM CONEXÕES, PONTA BOLSA E VIROLA, DIÂMETRO DA SEÇÃO 100MM)	Serviço	m	8.71	R\$ 105,08	R\$ 915,25	1.1.6
23	ESTRUTUR DE MADEIRA PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, ANCORADA EM LAJE OU PAREDE	Serviço	m2	192.5	R\$ 143,82	R\$ 27.685,35	1.1.6
24	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO,	Serviço	un	4	R\$ 1.287,25	R\$ 5.149,00	1.1.6
25	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65 (GSB-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSIVE IÇAMENTO	Serviço	m	396.56	R\$ 156,68	R\$ 62.133,02	1.1.6

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

IX - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS
26	RUFU E CONTRARUFU EM CHAPA GALVANIZADA, ESP 0,5MM (GSG-26) COM DESENVOLVIMENTO DE 20 CM	Serviço	m	180.22	R\$ 37,68	R\$ 6.790,69	1.1.6
27	CHAPIM EM CHAA GALVANIZADA, COM PINGADEIRA, ESP 0,65(GSG-24) COM DESENVOLVIMENTO DE 35 CM, INCLU	Serviço	m	459.62	R\$ 61,52	R\$ 28.275,82	1.1.6
28	TORNEIRA DE PRESSÃO METÁLICA COM AREJADOR, CROMADA, PARA USO EM TANQUES	Serviço	un	1	R\$ 82,39	R\$ 82,39	1.1.7
29	TORNEIRA DE PRESSÃO METÁLICA PARA PIA DE COZINHA E LABORATÓRIO, BICA MÓVEL, DE MESA PAREDE	Serviço	un	10	R\$ 202,02	R\$ 2.020,20	1.1.7
30	TORNEIRA DE PRESSÃO METÁLICA CROMADA E COM AREJADOR PARA LAVATÓRIO DE MESA / PAREDE	Serviço	un	2	R\$ 88,31	R\$ 176,62	1.1.7
31	VALVULA DE DESCARGA COM REGISTRO INTERNO E CANOPLA, D: 32MM OU 40MM	Serviço	un	13	R\$ 485,05	R\$ 6.305,65	1.1.7
32	LAVATÓRIO DE LOUÇA, COM COLUMA COMPLETO	Serviço	un	2	R\$ 859,24	R\$ 1.718,48	1.1.7
33	CHUVEIRO ELÉTRICO AUTOMÁTICO, 220V-5400W	Serviço	un	4	R\$ 335,91	R\$ 1.343,64	1.1.7
34	VASO SANITÁRIO CONVENCIONAL BRANCA	Serviço	un	13	R\$ 530,45	R\$ 6.895,85	1.1.7
35	VÁLVULA PARA MICTÓRIO COM FECHAMENTO AUTOMATICO	Serviço	un	2	R\$ 309,06	R\$ 618,12	1.1.7
36	TIPO BASE, ROSCAVEL 3/4(PARA TUBO SÓLDAVEL OU PPR DN 25MM), INCLUSIVE ACABAMENTO E CANOPLA	Serviço	un	4	R\$ 110,74	R\$ 442,96	1.1.7
37	COM CANOPLA DIAMETRO 20 (1/2") - (ACABAMENTO CROMADO)	Serviço	un	15	R\$ 106,13	R\$ 1.591,95	1.1.7
38	COM CANOPLA DIAMETRO 25 (3/4") - (ACABAMENTO CROMADO)	Serviço	un	5	R\$ 111,45	R\$ 557,25	1.1.7
39	TUBO PVC SOLDAVEL 20MM (COM CONEXÃO), INCLUINDO SERVIÇO DE RASGO E ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA	Serviço	un	79.57	R\$ 33,73	R\$ 2.683,90	1.1.7
40	TUBO PVC SOLDAVEL 25MM (COM CONEXÃO), INCLUINDO SERVIÇO DE RASGO E ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA	Serviço	un	68.41	R\$ 36,35	R\$ 2.486,70	1.1.7
41	TUBO PVC SOLDAVEL 50MM (COM CONEXÃO), INCLUINDO SERVIÇO DE RASGO E ENCHIMENTO DE RASGO EM ALVENARIA	Serviço	un	108.3	R\$ 55,00	R\$ 5.956,50	1.1.7
42	DE POLIETILENO CILINDRICO COM TAMPA, CAPACIDADE 1.500 L	Serviço	un	1	R\$ 2.077,22	R\$ 2.077,22	1.1.7
43	DE POLIETILENO CILINDRICO COM TAMPA, CAPACIDADE 5.000 L	Serviço	un	2	R\$ 4.662,90	R\$ 9.325,80	1.1.7
44	BEBEDOURO TIPO COCHO, C=200 CM EM ALVENARIA,	Serviço	un	1	R\$ 2.336,10	R\$ 2.336,10	1.1.7

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

IX - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS
	REVESTIDO EM AZULEJO, COM FILTRO E SEM REFRIGERAÇÃO. 5				R\$ 2.336,10	R\$ 2.336,10	1.1.7
45	MICTÓRIO DE LOUÇA INDIVIDUAL (COMPLETO)	Serviço	un	2	R\$ 788,61	R\$ 1.577,22	1.1.7
46	RALO SECO PVC QUADRADO 100X40MM COM GRELHA BRANCA	Serviço	un	4	R\$ 40,69	R\$ 162,76	1.1.7
47	LAVATÓRIO DE LOUÇA DE EMBUTIR (CUBA), COM TORNEIRA DE PRESSÃO E ACESSÓRIOS	Serviço	un	7	R\$ 617,65	R\$ 4.323,55	1.1.7
48	CAIXA DE INSPEÇÃO OU PASSAGEM EM ALVENARIA 60X60X60CM, INCLUSIVE TAMPA EM CONCRET, ESCAVAÇÃO	Serviço	un	7	R\$ 672,07	R\$ 4.704,49	1.1.8
49	DIAMETRO DE 40 MM	Serviço	m	39.83	R\$ 28,67	R\$ 1.141,93	1.1.8
50	DIAMETRO DE 50 MM	Serviço	m	24.16	R\$ 35,62	R\$ 860,58	1.1.8
51	DIAMETRO DE 75 MM	Serviço	m	4.02	R\$ 48,33	R\$ 194,29	1.1.8
52	DIAMETRO DE 100 MM	Serviço	m	129.86	R\$ 50,06	R\$ 6.500,79	1.1.8
53	DIAMETRO DE 150 MM	Serviço	m	4.5	R\$ 77,93	R\$ 350,68	1.1.8
54	CUBA SIMPLES DE AÇO INOXIDÁVEL, CUBA SIMPLES, 465 X330 MM	Serviço	un	3	R\$ 601,36	R\$ 1.804,08	1.1.8
55	EM PVC, COM GRELHA QUADRADA/REDONDA, 150X150X50MM	Serviço	un	4	R\$ 104,77	R\$ 419,08	1.1.8
56	HASTE TERRA COPPERWELD 3/4"X2,4M PARA ATERRAMENTO	Serviço	un	2	R\$ 280,37	R\$ 560,74	1.1.9
57	LUMINÁRIA LED COMPLETA PARA UMA (1) LAMPADA TUBULAR LED 1X9W	Serviço	un	117	R\$ 145,02	R\$ 16.967,34	1.1.9
58	LUMINÁRIA LED COMPLETA PARA DUAS (2) LAMPADA TUBULAR LED 2X9W	Serviço	un	90	R\$ 214,04	R\$ 19.263,60	1.1.9
59	TOMADA UNIVERSAL 2 P+T (10A)	Serviço	un	198	R\$ 33,99	R\$ 6.730,02	1.1.9
60	01 TECLAS SIMPLES 10A - 250V	Serviço	un	29	R\$ 35,65	R\$ 1.033,85	1.1.9
61	02 TECLAS SIMPLES 10A - 250V	Serviço	un	1	R\$ 52,43	R\$ 52,43	1.1.9
62	03 TECLAS SIMPLES 10A - 250V	Serviço	un	16	R\$ 72,87	R\$ 1.165,92	1.1.9
63	MONOPOLAR DIN DE 10 A 32A	Serviço	un	31	R\$ 20,22	R\$ 626,82	1.1.9
64	BIPOLAR DIN DE 15 A 35A	Serviço	un	17	R\$ 55,97	R\$ 951,49	1.1.9
65	TRIPOLAR DIN DE 63A	Serviço	un	2	R\$ 103,09	R\$ 206,18	1.1.9
66	TRIPOLAR DIN DE 125A	Serviço	un	2	R\$ 380,68	R\$ 761,36	1.1.9
67	TRIPOLAR CAIXA MOLDADA DE 225A	Serviço	un	1	R\$ 733,24	R\$ 733,24	1.1.9
68	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL(DR), BIPOLAR, TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL 63A	Serviço	un	2	R\$ 211,44	R\$ 422,88	1.1.9

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

IX - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS
69	DISPOSITIVO DE PROTAÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 20KVA-175V	Serviço	un	12	R\$ 86,94	R\$ 1.043,28	1.1.9
70	ISOLADO DE PVC DEÇÃO 1,5MM2	Serviço	m	1240	R\$ 3,37	R\$ 4.178,80	1.1.9
71	ISOLADO DE PVC DEÇÃO 2,5MM2	Serviço	m	2425	R\$ 4,73	R\$ 11.470,25	1.1.9
72	ISOLADO DE PVC DEÇÃO 4,0MM2	Serviço	m	2290	R\$ 6,74	R\$ 15.434,60	1.1.9
73	ISOLADO DE PVC DEÇÃO 6,0MM2	Serviço	m	1260	R\$ 9,38	R\$ 11.818,80	1.1.9
74	ISOLADO DE PVC SEÇÃO 10MM2	Serviço	m	52	R\$ 16,31	R\$ 848,12	1.1.9
75	ISOLADO DE PVC SEÇÃO 16MM2	Serviço	m	240	R\$ 22,19	R\$ 5.325,60	1.1.9
76	ISOLADO DE PVC SEÇÃO 25MM2	Serviço	m	65	R\$ 35,40	R\$ 2.301,00	1.1.9
77	ISOLADO DE PVC SEÇÃO 50MM2	Serviço	m	256.5	R\$ 57,28	R\$ 14.692,32	1.1.9
78	ISOLADO DE PVC SEÇÃO 95MM2	Serviço	m	10.5	R\$ 121,79	R\$ 1.278,80	1.1.9
79	DIAMETRO 25MM (3/4")	Serviço	m	1745.46	R\$ 14,16	R\$ 24.715,71	1.1.9
80	DIAMETRO 32MM (1")	Serviço	m	64.03	R\$ 19,66	R\$ 1.258,83	1.1.9
81	DIAMETRO 50MM (2")	Serviço	m	132.05	R\$ 56,32	R\$ 7.437,06	1.1.9
82	CAIXA DE PASSAGEM 4"X2" SEM PLACA	Serviço	un	265	R\$ 12,36	R\$ 3.275,40	1.1.9
83	CAIXA DE PASSAGEM 4"X4" SEM PLACA	Serviço	un	213	R\$ 17,03	R\$ 3.627,39	1.1.9
84	POSTE TELECÔNICO RETO H=9,0M EM AÇO GALVANIZADO	Serviço	un	2	R\$ 2.596,28	R\$ 5.192,56	1.1.9
85	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 16 DISJUNTORES	Serviço	un	1	R\$ 586,26	R\$ 586,26	1.1.9
86	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 34 DISJUNTORES	Serviço	un	1	R\$ 713,02	R\$ 713,02	1.1.9
87	PORTA INTERNA DE MADEIRA COLOCAÇÃO E ACABAMENTO DE UMA FOLHA COM BATENTE, GUARNIÇÃO E FERRAGEM 0,9X2	Serviço	un	35	R\$ 1.141,94	R\$ 39.967,90	1.1.10
88	PORTA METÁLICA PARA SANITÁRIO EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 1,25(GSG-18)	Serviço	m2	14	R\$ 552,17	R\$ 7.730,38	1.1.10
89	PORTA AÇO DE ENROLAR, TIPO LÂMINA RAIADA, COM ABERTURA MANUAL, COMPLETA	Serviço	m2	3.7	R\$ 396,42	R\$ 1.466,75	1.1.10
90	VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, INCOLOR, ESP. 8MM	Serviço	m2	125.5	R\$ 428,04	R\$ 53.719,02	1.1.10
91	VIDRO TEMPERADO TRANSPARENTE, INCOLOR, ESP. 10MM	Serviço	m2	5.99	R\$ 600,67	R\$ 3.598,01	1.1.10
92	Barra apoio deficiente tubo em aço inox 1 1/4" L=100cm para parede	Serviço	un	8	R\$ 286,70	R\$ 2.293,60	1.1.11
93	Guarda-corpo em tubo de ferro galvanizado d=2", e corrimão simples de tubo de aço galvan. de d=1 1/2	Serviço	m	51.64	R\$ 1.067,57	R\$ 55.129,31	1.1.11

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

IX - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS
94	Guarda-corpo externo h=1,30m em aço galvanizado d = 2" e corrimão duplo de tubo de aço galvanizado	Serviço	m	41.84	R\$ 1.193,66	R\$ 49.942,73	1.1.11
95	REBOCO COM ARGAMASSA 1:2:8 CIMENTO, CAL E AREIA	Serviço	m2	5779.45	R\$ 45,08	R\$ 260.537,61	1.1.12
96	CHAPISCO COM ARGAMASSA 1:3 CIMENTO E AREIA, A COLHER	Serviço	m2	5779.45	R\$ 11,77	R\$ 68.024,13	1.1.12
97	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PAREDE, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE INTERNO/EXTERNO	Serviço	m2	335.59	R\$ 85,07	R\$ 28.548,64	1.1.12
98	CONCRETO ESTRUTURAL CIRADO NO LOCAL , CONSISTENCIA PARA VIBRAÇÃO, BRITA 1 E , FCK 25MPA	Serviço	m3	97.46	R\$ 970,79	R\$ 94.613,19	1.1.13
99	PISO EM GRANILITE (MARMORITE) CIMENTO COMUM EM QUADROS EM DE 1,0 X 1,0M	Serviço	m2	1624.34	R\$ 162,41	R\$ 263.809,06	1.1.13
100	LASTRO DE CONCRETO (CONTRAPISO) NÃO ESTRUTURAL IMPERMEABILIZADO, E=6CM	Serviço	m2	599.64	R\$ 76,54	R\$ 45.896,45	1.1.13
101	Pavimentação intertravada em peças pré-moldadas de concreto sobre colchão de areia de e=6,0cm (e=8,0	Serviço	m2	1220.64	R\$ 114,60	R\$ 139.885,34	1.1.13
102	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADO	Serviço	m2	5443.86	R\$ 8,13	R\$ 44.258,58	1.1.14
103	LATEX PVA EM PAREDE (2 DEMÃOS), COM FUNDO PREPARADOR / SELADOR	Serviço	m2	5443.86	R\$ 27,06	R\$ 147.310,85	1.1.14
104	VERNIZ EM ESQUADRIAS DE MADEIRA COM DUAS DEMÃOS	Serviço	m2	66.15	R\$ 32,04	R\$ 2.119,45	1.1.14
105	EMASSAMENTO DE PAREDE INTERNA COM MASSA CORRIDA À BASE DE PVA COM DUAS DEMÃOS, PARA PINTURA LÁTEX	Serviço	m2	1587.77	R\$ 23,32	R\$ 37.026,80	1.1.14
106	BANCADA DE GRANITO PARA PIA OU LAVATÓRIO E=3,0CM, APOIADA EM CONSOLE DE METALON	Serviço	m2	12.64	R\$ 483,09	R\$ 6.106,26	1.1.15
107	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA ANDORINHA (INCLUINDO TODAS AS FERRAGENS EM LATAO CROMADO), E=3CM	Serviço	m2	36.83	R\$ 835,77	R\$ 30.781,41	1.1.15
108	RODABANCA/FRONTÃO PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA, ESP 2 CM	Serviço	m	19.73	R\$ 67,25	R\$ 1.326,84	1.1.15
109	TESTEIRA PARA BANCADA EM GRANITO, COR CINZA ANDORINHA. ESP. 2 CM	Serviço	m	26.06	R\$ 277,39	R\$ 7.228,78	1.1.15
110	FOSSA SEPTICA C=3,00M EXECUÇÃO IN-LOCO VOLUME 7,56 M³(154 CONTRIBUITES POR TURNO	Serviço	un	1	R\$ 13.291,48	R\$ 13.291,48	1.1.16
111	FILTRO ANAERÓBICO DN2,0 M H1,5M	Serviço	un	1	R\$ 4.880,49	R\$ 4.880,49	1.1.16

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

IX - PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS

1 - DEMONSTRATIVO DE RECURSO

ITEM	DESCRIÇÃO	TIPO DESPESA	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VL. UNITÁRIO	VL. TOTAL	ETAPAS VINCULADAS
112	SUMIDOURO (POÇO ABSORVENTE) DN 2,50M	Serviço	m	9	R\$ 5.276,23	R\$ 47.486,07	1.1.16
113	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3	Serviço	mensal	12	R\$ 988,86	R\$ 11.866,32	1.1.17
114	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER	Serviço	un	1	R\$ 2.080,22	R\$ 2.080,22	1.1.17
115	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK=25 MPA	Serviço	un	1	R\$ 578,26	R\$ 578,26	1.1.17
116	CAIXA DE GORDURA SIMPLES(CGS), CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	Serviço	un	2	R\$ 308,35	R\$ 616,70	1.1.17
117	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SIMPLES, CAPACIDADE 20 LITROS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS	Serviço	un	1	R\$ 981,28	R\$ 981,28	1.1.17
118	CAIXA DE PASSAGEM PARA PISO EM ALUMÍNIO, TAMPA REVERSÍVEL	Serviço	un	6	R\$ 204,92	R\$ 1.229,52	1.1.17
119	ELETRODUTO FLEXÍVEL, EM AÇO GALVANIZADO	Serviço	m	0.48	R\$ 80,80	R\$ 38,78	1.1.17
120	LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED, POTÊNCIA 200W	Serviço	un	6	R\$ 172,65	R\$ 1.035,90	1.1.17
121	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 44 DISJUNTORES DIN	Serviço	un	1	R\$ 1.032,98	R\$ 1.032,98	1.1.17
122	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE EMBUTIR EM CHAPA, PARA 56 DISJUNTORES DIN	Serviço	un	1	R\$ 1.643,70	R\$ 1.643,70	1.1.17
123	CAIXA PRÉ MOLDADA PARA ATERRAMENTO COM TAMPA SE CONCRETO 25X25X5 CM	Serviço	un	2	R\$ 180,81	R\$ 361,62	1.1.17
124	CABO DE COBRE NO # 16 MM2, ENTERRADO, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO E REATERRO	Serviço	m	2	R\$ 32,71	R\$ 65,42	1.1.17
125	CONJUNTO DE UMA (1) TOMADA PADRÃO VERMEHA, USO ESPECIFICO, TRÊS (3) POLOS, CORRENTE 20A	Serviço	un	22	R\$ 47,23	R\$ 1.039,06	1.1.17
126	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10 A	Serviço	un	5	R\$ 62,14	R\$ 310,70	1.1.17
127	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A	Serviço	un	2	R\$ 96,28	R\$ 192,56	1.1.17
128	DISJUNTOR DE PROTEÇÃO DIFERENCIAL RESIDUAL (DR), TETRAPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 125A	Serviço	un	1	R\$ 787,32	R\$ 787,32	1.1.17
129	CAIXA DE PASSAGEM, DIMENSÃO (20X20) CM, EM CHAPA DE AÇO, TIPO DE EMBUTIR, COM ACABAMENTO EM PINTURA	Serviço	un	3	R\$ 170,88	R\$ 512,64	1.1.17
TOTAL:						R\$ 3.131.588,09	

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025 DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

2 - VALOR TOTAL DA PROPOSTA/CONTRAPARTIDA

ESPECIFICAÇÃO	VALOR	%CONVÊNIO	% LDO
Concedente	R\$ 0,00	0,00	-
Parlamentar/Demanda	R\$ 2.500.000,00	79,83	-
Interveniente	R\$ 0,00	0,00	-
Contrapartida	R\$ 631.588,09	20,17	25,26
Outras fontes	R\$ 0,00	-	-
TOTAL	R\$ 3.131.588,09	100.0%	25.26%

X - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DOS RECURSOS

CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Ano	Mês	Valor
2025	Novembro	R\$ 2.500.000,00

CONVENENTE: MUNICIPIO DE SAO JOAO DA LAGOA

Ano	TIPO DE CONTRAPARTIDA	Mês	Valor
2025	Financeiro	Dezembro	R\$ 631.588,09

XI - RESERVADO AO CONCEDENTE

1- Periodicidade do Envio do Relatório de Atividades (mês(es)):

2- Dotações Orçamentárias:

Dotação Orçamentária	Número do SIAFI do Convênio de Entrada	Valor
1261 12 361 172 4545 0001 4 4 40 42 01 1 10 1		2.500.000,00

Natureza Continuada: Não

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025

XII - CONFERÊNCIA E APROVAÇÃO

O Plano de Trabalho está de acordo com o art. 184 da Lei Federal nº 14.133/2021, com o Decreto nº 48.745/2023 e com a Resolução Conjunta SEGOV-AGE nº 001/2024, podendo ser aprovado. Destacam-se as análises técnica (s) e jurídica pelos setores competentes.

Responsável pela conferência do Plano de Trabalho

Carimbo de identificação

____/____/____

Data

Aprovo o presente Plano de Trabalho e autorizo a celebração do convênio de saída.

Responsável Legal do Concedente

Carimbo de identificação

____/____/____

Data

XIII - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do Conveniente/OSC Parceira, declaro, para fins de prova junto ao Concedente/Órgão ou Entidade Estadual Parceiro, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Estado de Minas Gerais que impeça a transferência de recursos de doações consignadas no orçamento estadual.

Local

____/____/____

Data

Assinatura do Representante Legal do Conveniente

Nome Legível do Responsável Legal do Conveniente e
Nº do Documento de Identificação ou Carimbo

PLANO DE TRABALHO - CONVÊNIOS

NÚMERO DE REGISTRO NO SIGCON-SAÍDA: 001475/2025

DATA DO REGISTRO: 22/07/2025



Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017](#) por:

- **PALOMA ARYSSA MACHADO ISHI**, xxx.530.546-xx, como Encaminhador, em 28/10/2025 10:44:23,
- **RONALDO MOTA DIAS**, xxx.867.816-xx, como Responsável Legal, em 30/10/2025 10:36:43,
- **MARIA LEVIMAR VIANA TUPINAMBA**, xxx.401.106-xx, como Responsável Legal Concedente ou Adm Público Oeep, em 31/10/2025 17:01:31



A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo link <https://www.convenios.mg.gov.br/sigconv2/autenticidade?cid=605655&ca=4161467501>, informando o código verificador **605655** e o código CRC **4161467501**